Peygamber zamanında Bizans tarafından Julian takvimi kullanıldığı için tarihlendirmeler bu takvime göre yapılmıştır.

I. HİCRETİN BİRİNCİ SENESİ

Hz. Peygamber’in (s.a) Medine’ye hicret edeceği belli olduktan sonra müslümanlar kabileler halinde oraya doğru yola çıktılar. Bunlardan ilkinin 10 *Muḥarrem* 1H (27 veya 28 Mayıs 622) tarihinde Medine’ye ulaşan Seleme b. ‘Abdi’l-Esed olduğu rivayet edilmektedir.^[2] Bu tarihten de anlaşılacağı üzere sahâbenin hicrete ilk başlaması ile Hz. Peygamber’in hicreti arasında yaklaşık 2 aylık bir zaman vardır ve onların büyük bir kısmı bu zaman zarfında Medine’ye varmışlardır.

Çünkü bu ayın kavuşumunun saati 28 Kasım 623 Pazartesi günü 00:57'dir. Yani bir sonraki günün akşamına kadar hilâl rahatllıkla görülebilecek büyüklüğe ulaşmış olmaktadır.

▪ Bu senede meydana gelen hadiselerden biri de 15 *Receb* 2H Pazartesi günü (14 Kasım 623 Pazartesi) Kible'nin Kudüs'ten Mekke'ye çevrilmesidir.

▪ Hicretin ikinci senesinin mühim hadiselerinden biri de kıblenin değiştirilmesinden bir ay sonra *Ramazan* orucunun farz kılınmasıdır.^[17] *Ramazan* ayı (28 Aralık 623 - 26 Ocak 624) girdiğinde Hz. Peygamber ve ashâbı oruç tutumaya başlamış, fakat 12 *Ramazan*'da Bedr gazvesi için yola çıktıklarında oruca ara vermişlerdir.^[18]

Bedr savaşı 17 *Ramazan* 2H - 13 Ocak 624 Cuma günü meydana gelmiştir.^[19]

▪ Hz. Peygamber'in kızı Ruqiyye Bedr gazvesinden önce hasta olduğu için kocası 'Osmân b. 'Affân'ı Medine'de bıraktı. Ruqiyye bir süre sonra vefat etti. Bedr gazvesinin müjdesini Zeyd b. Hârişe Medine'ye ulaştırdığı sırada da onu defnemekte idiler. Bu bilgilere göre o hicretin ikinci yılı *Ramazan* ayının son günlerinde vefat etmiş olmaktadır.

▪ Hz. Peygamber (s.a) Bedr gazvesinden Medine'ye geri döndükten bir süre sonra *Ramazan* bayramının vakti (1 Şevvâl 2H - 27 Ocak 624 Cuma) geldi. Böylece ilk bayram namazı kılınmış oldu.

▪ Bedr gazvesinden sonra Hz. Peygamber (s.a) *Benû Kaynukâ'*'yı çarşılarında topladı ve onlara nasihat etti. Onların olumsuz fiilere dıveam edinece de muharara etti ve Medine'den çıkıp gitmelerini şart koştu.

Fakat ayrıntılı olarak incelendiğinde hadisenin *Žû'l-Kâde* (25 Şubat - 25 Mart 624) ayında gerçekleşmiş olduğu ve *Žû'l-Hicce* (26 Mart - 23 Nisan 624) ayının başlarında da Medine'den ayrılmış oldukları anlaşılmaktadır.

- *Benû Kaynuḳâ* ' gazvesinden kısa bir süre sonra da ilk kurban bayramının vakti girdi. (10 *Žû'l-Hicce* 2H - 4 Nisan 624 Çarşamba). Müslümanlar ilk defa bu sene kurban kestiler.^[21]

- Bazı rivâyetlere göre Fâtıma ile 'Alî *Žû'l-Hicce* (26 Mart - 23 Nisan 624) ayında evlendi.

- Ebû Süfyân *Bedr*'de kurtardığı kervan ile Mekke'ye ulaştıktan sonra Mekkeli müşriklerin yenildiğini haber alınca yemeyip içmeyip intikam alacağını söyledi.

Hz. Peygamber (s.a) ve ashâbı haberi alır almaz 6 günlük bir süre zarfında şehrin çevresine hendek kazdılar. *el-Aḥzâb* olarak isimlendirilen bu gruplar 20 gün kadar süren muhasaranın ardından başarısız olup 1 *Ẓû'l-Ḳâde* 5H (24 Ocak 627) Cumartesi günü dağıldılar.^[33]

▪ Hz. Peygamber (s.a) Hendek gazvesinden döndükten hemen sonra 1 *Ẓû'l-Ḳâde* 5H (24 Ocak 627) Cumartesi günü ikinci vaktinde *Benû Kûrayza* üzerine yürüdü. Bir süre muhasaradan sonra Sa'd b. Mu'âz'ın hükmüne razı olarak teslim oldular.

▪ Sa'd b. Mu'âz Hendek gazvesinde yaralandı ve *Benû Kûrayza* hakkında hüküm verdikten kısa bir süre sonra vefat etti.

- *Hudeybiye* gazvesinden döndükten kısa bir süre sonra 'Uyeyne b. el-Hısn el-Fezârî Medine'nin sağmal devlerine saldırmıştır. Hz. Peygamber (s.a) de ashâbı ile onu takip etmek üzere harekete geçmiştir. Tespitlerimize göre *el-Ğâbe* gazvesine 3 *Muharrem* 7H – 13 Nisan 628 Çarşamba günü çıkmıştır.

- *el-Ğâbe* gazvesinden döndükten 3 gün sonra, 11 *Muharrem* (21 Nisan 628 Perşembe) günü de *Hayber* seferine çıkmıştır.^[38] İki ay kadar sürdü-

[35] el-Vâkıdî, *el-Meğâzî*, I, 404-412.

[36] el-Vâkıdî, *el-Meğâzî*, I, 412; İbn Hişâm, *es-Siretu'n-Nebevîyye*, II, 294-296.

Bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a) muhasarayı kaldırarak Mekke yakınlarındaki *el-Ci'râne*'ye geri döndü.^[43]

- *el-Ci'râne*'de gelerek ganimetleri paylaştırdıktan sonra, oradan *Kâbe*'ye gidip umre yaptıktan sonra geri döndü. Daha sonra da Medine'ye hareket etti. 28 *Zû'l-Kâde* 8H (16 Şubat 630) Cuma günü Medine'ye vardı.^[44]

- Bu sene içinde Arabistan'nın çeşitli yerlerinde ikâmet eden kabilelerden heyetler Medine'ye gelerek müslüman oldular ve Hz. Peygamber'e biat ettiler.

[43] el-Vâkıdî, *el-Meğâzi*, II, 854.

[44] el-Vâkıdî, *el-Meğâzi*, III, 973.

IX. HİCRETİN DOKUZUNCU SENESİ

[48] İbn Sa'd, *et-Ṭabakât*, X, 38.

[49] el-Beyhakî, *Delâ'ilü'n-Nubu'vve*, V, 285.

de Tevbe sûresinindeki müşriklerle ilgili ayetleri hac mevsiminde ilan etmek üzere arkasından gönderdi.^[50]

X. HİCRETİN ONUNCU SENESİ

▪ Hz. Peygamber'in Mâriye'den olan oğlu İbrâhim bu sene vefat etti. Vefât ettiği 29 Şevvâl 10H - 27 Ocak 632 Pazartesi günü sabah saat 09:45'te güneş tutuldu.^[51] Hz. Peygamber (s.a) Kûsûf namazı kıldırdıktan sonra bir hutbe verdi. Hutbesinde insanların "İbrahim'in ölümünden dolayı güneş tutuldu" şeklindeki sözlerine karşılık "Güneş ve ay herhangi bir kimsenin ölümünden dolayı tutulmaz. Onlar Allah'ın birer âyetidir. Siz onların tutulduğunu gördüğünüzde açılıncaya kadar namaza kılın... " dedi.^[52]

▪ Hz. Peygamber bu sene Vedâ Haccı için 26 *Žû'l-Kâde* 10H (22 Şubat 632) Cumartesi günü Medine'den yola çıktı. 4 *Žû'l-Hicce* 10H (1 Mart 632) Pazar günü Mekke'ye vardı. Vedâ Hutbesi'ni ise 9 *Žû'l-Hicce* 10H (6 Mart 632) Cuma günü verdi. Bu tarihlendirmelerde Nesî' uygulamasının kalkmış olması nedeniyle mevcut hicrî takvimlerde herhangi bir ihtilaf bulunmamaktadır. Hz. Peygamber'in (s.a) hayatına dair hemen hemen bütün eserlerde Vedâ Haccı'nın hicrî ve milâdî karşılıkları doğru olarak gösterilmektedir.

XI. HİCRETİN ONBİRİNCİ SENESİ

▪ Hz. Peygamber (s.a) bu senenin *Şafer* (26 Nisan - 25 Mayıs 632) ayından 4 gece kala Pazartesi günü ashâbına gazve için hazırlanmalarını emretti. Bir gün sonra, Salı günü, Usâme b. Zeyd'i yanına çağırıp ve onu Şâm tarafına gitmek üzere hazırlanan bu orduya komutan tayin etti.^[53] 22 *Şafer* 11H (16 Mayıs 632) Cumartesi günü hastalandı.^[54] 14 *Rebî'ul-Evvel* 11H (8 Haziran^[55] 632) Pazartesi günü de vefat etti.^[56]

[50] el-Vâkıdî, *el-Meğâzi*, III, 1076-1078.

[51] Apaydın, Rasûlullah'ın Günlüğü, s.91-93.

[52] et-Ṭayâlisî, *el-Musned*, II, 72; 'Abdurrezzâk, *el-Musannef* (nşr. Hâbibu'r-Rahmân el-A'zamî), III, 103; İbn Sa'd, *et-Ṭabaḳât*, I, 142.

- İbnü’l-Cevzî**, Ebu’l-Ferec Cemâluddîn ‘Abdurrahmân b. ‘Alî b. Muĥammed (ö.597/1201), *el-Vefâ bi Ta’rîfi Fedâili’l-Mustafâ*, ts.
- İbn Ĥibbân**, Ebû Hâtim Muĥammed b. Ĥibbân el-Bustî (ö.354/965), *es-Sîretu’n-Nebeviyye ve ‘Âĥbâru’l-Ĥulefâ* (nşr. ‘Azîz Bey v.dġr.), I-II, Beyrût 1417/1996.
- İbn Hişâm**, Ebû Muĥammed ‘Abdumelik b. Hişâm el-Ĥimyerî (ö.213/829), *es-Sîretu’n-Nebeviyye* (nşr. Muştafâ es-Saķķâ v.dġr.), I-II, Mısır 1375/1955.
- İbn Keşîr**, Ebû’l-Fidâ’ İsmâil b. ‘Omar ed-Dimeşķî (ö.774/1373), *el-Bidâye ve’n-Nihâye* (nşr. ‘Alî Şîrî), 1408/ 1988.
- İbn Sa‘d**, Muĥammed b. Sa‘d b. Menî‘ (ö.230/845), *et-Tabaķâtu’l-Kubrâ* (nşr. ‘İĥsan ‘Abbâs), I-VIII, Beyrût 1388/1968.
- Mucâhid b. Cebr**, Ebû’l-Haccâc Mucâhid b. Cebr el-Kureşî (ö.104/723), *Tefsîru Mucâhid* (nşr. Dr. Muĥammed ‘Abdu’s-Selâm Ebû’n-Nîl), Mısır 1410/1989.
- Muslim**, Ebû’l-Ĥasan Muslim b. el-Haccâc el-Ĥuşeyrî (ö.261/875), *el-Musnedu’s-Şaĥîhu’l-Muĥtaşar bi Naķli’l-‘Adl ‘ani’l-‘Adl ilâ Resûlillâh* (nşr. Muĥammed Fuâd ‘Abdulbâķî), I-V, Beyrût.
- ‘**Omer b. Şebbe**, Ebû Zeyd ‘Omar b. Şebbe en-Numeyrî el-Baśrî (ö.262/876), *Târîĥu’l-Medîne* (nşr. Fehîm Muĥammed Şeltût), I-IV, Cidde 1399.
- et-Ĥayâlisî**, Ebû Dâvûd Suleymân b. Dâvûd el-Baśrî (ö.204/820), *el-Musned* (nşr. Muĥammed b. ‘Abdilmuĥsin et-Turķî), I-IV, Mısır 1419/1999.